
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG NAI 

 

Số:                /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Đồng Nai, ngày      tháng    năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp 

 
 

Nhằm đánh giá kết quả, đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện Chương 

trình nông thôn mới, xây dựng các tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp và nâng 

cao nhận thức của người dân. Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai xây dựng kế 

hoạch tổ chức Hội thi tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp với những nội dung 

sau:            

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU     

1. Góp phần thực hiện chủ đề nông thôn mới năm 2020 “Sáng, Xanh, 

Sạch, Đẹp”.  

2. Phát huy tính chủ động, sáng tạo, vận động sức người, sức của, cả tinh 

thần trí tuệ, tình cảm và trách nhiệm của cộng đồng dân cư chung tay xây dựng 

tuyến đường sáng xanh sạch đẹp nói riêng, nông thôn mới nói chung.                     

3. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, cách làm hay trong nông thôn mới.    

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN     

1. Tiêu chí thực hiện: gồm 04 lĩnh vực: sáng, xanh, sạch, đẹp. Ban tổ 

chức Hội thi ban hành tiêu chí, thang điểm, hình thức thi cụ thể.          

2. Thời gian thực hiện      

a) Vòng sơ khảo   

UBND các huyện, thành phố rà soát, đánh giá và tổ chức thi cấp huyện và 

lựa chọn ít nhất 02 tuyến đường để dự thi cấp tỉnh. Hồ sơ đăng ký dự thi cấp tỉnh 

gửi về Văn phòng Điều phối tỉnh trước ngày 31/8/2020.    

b) Vòng chung khảo, xếp hạng    

- Ban Giám khảo, Tổ giúp việc gồm các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh đi 

chấm trực tiếp các tuyến đường từ tháng 09/2020.     

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đài phát thanh truyền hình 

Đồng Nai phối hợp tổ chức và truyền hình trực tiếp ngày tổ chức vòng chung 

khảo, xếp hạng.   

3. Thời gian và địa điểm tổ chức vòng thi chung khảo, xếp hạng: (Thời 

gian và địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau).    

4. Đối tượng dự thi: Tất cả các ấp trên địa bàn các huyện, thành phố (trừ 

những ấp thuộc đối tượng di dời ổn định dân cư).    
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III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG      

1. Cơ cấu giải thưởng           

Áp dụng mức chi giải thưởng quy định tại Thông tư liên tịch số 

14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của liên Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp 

quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách 

nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận 

pháp luật của người dân tại cơ sở  và  khoản 3 Điều 34 Quyết định số 

38/2018/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 của UBND tỉnh ban hành quy chế về công 

tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.    

a) Giải thưởng chính    

- 01 giải Nhất:   10.000.000 đồng.   

- 01 giải Nhì:     7.000.000 đồng.   

- 02 giải Ba:     5.000.000 đồng.    

- 06 giải khuyến khích:      3.000.000 đồng.     

b) Giải thưởng phụ, mỗi giải 500.000 đồng, cụ thể:  

- Phần thi thuyết trình xuất sắc nhất.  

- Phần thi tiểu phẩm xuất sắc nhất.  

c) Hình thức giải thưởng    

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho đội thi đạt giải nhất.  

- Ban tổ chức Hội thi tặng Giấy khen cho các đội thi đạt giải.   

2. Hỗ trợ: UBND các huyện, thành phố hỗ trợ ít nhất 3.000.000đ/01 ấp 

tham gia thi; hỗ trợ cây, hoa giống, kinh phí thi tiểu phẩm, thuyết trình, phương 

tiện đi lại, ăn, nghỉ….; kinh phí hỗ trợ cân đối từ ngân sách các địa phương. 

Ngoài ra UBND các huyện, thành phố vận động các tổ chức, cá nhân tham gia 

ủng hộ, hỗ trợ các ấp tham gia.                     

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

(Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh) phối hợp Sở 

Tài chính tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí tổ chức hội thi cấp tỉnh; báo cáo 

UBND tỉnh xem xét, quyết định.      

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN         

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn     

- Thành lập Ban Giám khảo, Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Hội thi.               

- Chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành tổ chức Hội thi và ban hành tiêu chí, 

thang điểm, xếp loại, đánh giá, hình thức tổ chức thi.   

 - Chủ trì phối hợp Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Đồng Nai tổ chức 

các hoạt động thông tin, tuyên truyền.             

- Hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các địa phương tích cực tham gia.   
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- Lập danh sách đại biểu tham dự, tham mưu UBND tỉnh thư mời và tổ 

chức phát hành thư mời. Tổ chức mời cơm cho các đại biểu, thí sinh, các bộ 

phận phục vụ và chuẩn bị các điều kiện khác phục vụ Hội thi.                    

- Hoàn chỉnh hồ sơ khen thưởng, phối hợp với Ban thi đua khen thưởng 

tỉnh thực hiện nghi thức khen thưởng và biểu dương các doanh nghiệp, tổ chức, 

cá nhân, có đóng góp, ủng hộ Hội thi (nếu có).        

- Chủ trì phối hợp các Sở, ngành tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí tổ 

chức hội thi cấp tỉnh gửi Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định.  

2. Đài Phát thanh truyền hình Đồng Nai    

- Tổ chức tuyên truyền về hội thi, về cách làm hay, hiệu quả để xây dựng, 

hình thành những tuyến đường sáng xanh, sạch, đẹp.      

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng, phát sóng 

các chuyên đề thông tin, tuyên truyền về hội thi ở các địa phương trong tỉnh.      

- Tổ chức truyền hình trực tiếp vòng chung khảo xếp hạng.       

- Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng 

Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh):    

+ Xây dựng kịch bản chi tiết và dẫn chương trình.   

+ Xây dựng sơ đồ, chuẩn bị bảng tên đại biểu lãnh đạo của tỉnh và bảng 

hướng dẫn vị trí chỗ ngồi cho đại biểu khách mời.   

+ Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, màn hình Led phục vụ Hội thi.       

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT, Ban thi đua khen thưởng tỉnh thực 

hiện nghi thức khen thưởng và biểu dương các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, 

có đóng góp, ủng hộ Hội thi (nếu có).  

- Dự toán kinh phí gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn 

phòng Điều phối Chương trình nông thôn mới tỉnh) tổng hợp.    

3. Sở Tài Nguyên Môi Trường  

Chủ trì phối hợp Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn hướng dẫn, đánh giá chấm điểm tiêu chí sạch.       

4. Sở Giao thông vận tải  

- Hướng dẫn các địa phương đầu tư, xây dựng, duy tu, bảo dưỡng các 

tuyến đường sáng, xanh, sạch đẹp.        

- Chủ trì phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Công thương hướng dẫn, đánh giá chấm điểm 

tiêu chí sáng, xanh.             

5. Sở Xây dựng: Phối hợp Sở Giao thông vận tải hướng dẫn, đánh giá 

chấm điểm tiêu chí sáng.             

6. Sở Công Thương: Phối hợp Sở Giao thông vận tải hướng dẫn, đánh 

giá chấm điểm tiêu chí sáng.      
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7. Sở Tài Chính: Cân đối, bố trí, thẩm định kinh phí tổ chức Hội thi cấp tỉnh.              

8. Ban thi đua khen thưởng tỉnh: Tham mưu UBND tỉnh khen thưởng 

cho đơn vị đạt giải nhất và điều hành nghi thức khen thưởng.                  

9. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp 

Phụ nữ, Tỉnh đoàn         

Chỉ đạo Ban Thường vụ các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc 

của ngành mình phối hợp với UBND các xã nêu trên tích cực vận động cán bộ, 

hội viên, đoàn viên, thanh niên và nhân dân tích cực tham gia.    

10. Báo Đồng Nai    

- Phối hợp tuyên truyền về hội thi, về cách làm hay, hiệu quả để xây dựng, 

hình thành những tuyến đường sáng xanh sạch đẹp.   

11. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh  

Hướng dẫn chấm điểm các nội dung thi thuyết trình, tiểu phẩm.        

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố    

- Tổ chức rà soát, đánh giá và tổ chức thi cấp huyện. Kinh phí thực hiện 

cân đối từ ngân sách các địa phương. 

- Tổ chức đưa, đón các đội tham gia Hội thi cấp tỉnh.      

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã đăng ký, triển khai kế hoạch, các văn 

bản liên quan của Hội thi đến các ấp để tham dự Hội thi và phát động thi đua đối 

với các ấp với nhau.     

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã phát động cuộc thi đến các ấp, hộ dân 

hiểu được mục đích, ý nghĩa, tích cực tham gia, qua đó thực hiện các nội dung 

của Hội thi, đảm bảo sau khi bàn giao lại cho nhân dân tự bảo quản, chăm sóc 

xuyên suốt, tạo phong trào thi đua rộng khắp, sôi nổi trong xây dựng nông thôn 

mới.      

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú nhằm vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi.  

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra tiến độ thực hiện Hội thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyến đường sáng, xanh, sạch đẹp 

tỉnh Đồng Nai năm 2020./.   

 

Nơi nhận: 
- Các đơn vị thực hiện; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; 

- Chánh, PCVP.UBND tỉnh (KTN); 
- Lưu: VT, KTN (Khoa/8Khthisxsd) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
Võ Văn Chánh 
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